
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 90 DATA 08-06-2020

OGGETTO:    ATTIVAZIONE LAVORO SOCIALMENTE UTILE -
INDIVIDUAZIONE ORARI, COMPITI E INDICAZIONI DI
ESPLETAMENTO LAVORO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Ente;

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n° 35 del 21.05.2020, cui si rimanda e con la quale si è deliberato di
recepire e dare corso a quanto contenuto nella Sentenza n° 04/2019 depositata il 14.01.2019;

DATO ATTO che con la richiamata deliberazione sono stati incaricati per gli adempimenti consequenziali i
diversi  Responsabili dei Servizi,  ognuno per quanto di competenza;

DATO ATTO che per il corretto e proficuo svolgimento del  lavoro socialmente utile non retribuito di cui ai
citati dispositivi occorre individuare i criteri relativi, quali gli orari di lavoro, le mansioni da svolgere e le
norme da rispettare per il nominativo in atti ed ai dispositivi stessi;

DATO ATTO che il lavoro socialmente utile non retribuito dovrà avere una durata di 176 ore;

RILEVATO che il nominativo in atti dovrà svolgere la sola mansione di operaio generico addetto alla
esclusiva pulizia, cura e manutenzione del verde pubblico; pulizia, cura e manutenzione degli uffici e
strutture pubbliche; pulizia automezzi comunali e di assegnare il soggetto stesso al Responsabile dell'Area
Tecnica il quale dovrà emanare le direttive operative sino al completamento di quanto sopra meglio
specificato e di redigere una apposita relazione che documenti le modalità di svolgimento del lavoro e
l'assolvimento o la violazione degli obblighi imposti;

Dato atto che il soggetto che effettuerà il lavoro socialmente utile dovrà dotarsi degli indumenti
antinfortunistici a sua cura e spese, dei quali dovrà essere verificata l’idoneità dal Responsabile designato



dell'Ente prima dell’ inizio del lavoro e che in assenza e/o inidoneità di tali d.p.i. non verrà attivato il
servizio;

Dato atto altresì che tutti gli oneri diretti e indiretti  che saranno  necessari per il percorso lavorativo (visita
medica, esami, oneri previdenziali, assicurativi, ecc.) sono a carico del soggetto indicato nella nota
dell’Avvocato Di Vittorio prot.4342/2019 e che in mancanza di tali pagamenti non verrà attivato il servizio;

DATO ATTO che il nominativo in atti dovrà sempre ed obbligatoriamente indossare, a sua cura e
responsabilità, durante gli orari di svolgimento del lavoro socialmente utile,i dispositivi individuali di
sicurezza;

DATO ATTO che il nominativo in atti dovrà svolgere il lavoro socialmente utile a partire non appena avrà
effettuai i controlli di legge di cui al D.Lsl.vo. 81/2008, secondo le istruzioni impartite unicamente dal
Responsabile del Servizio Area Tecnica, con i seguenti turni di lavoro:

giorni di Lunedì, Martedì, Mercoledì , Giovedì , Venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00;-
giorno di Sabato dalle ore 8,00 alle ore 13,00;-

DATO ATTO che il nominativo in atti dovrà comprovare il corretto e completo svolgimento del lavoro
socialmente utile mediante firma, in entrata ed uscita, di apposito registro in deposito all’ Ufficio Protocollo
comunale;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

DI INDIVIDUARE per il corretto e proficuo svolgimento del  lavoro socialmente utile non retribuito di cui ai
dispositivi in premessa, i criteri relativi, quali gli orari di lavoro, le mansioni da svolgere e le norme da
rispettare per il nominativo in atti ed ai dispositivi stessi;

DI STABILIRE :
che il nominativo in atti dovrà svolgere la sola mansione di operaio generico addetto alla esclusiva-
pulizia, cura e manutenzione del verde pubblico; pulizia, cura e manutenzione degli uffici e
strutture pubbliche; pulizia automezzi comunali e di assegnare il soggetto stesso al Responsabile
dell'Area Tecnica;
che il soggetto che effettuerà il lavoro socialmente utile dovrà dotarsi degli indumenti-
antinfortunistici a sua cura e spese, dei quali dovrà essere verificata l’idoneità dal Responsabile
designato dell'Ente prima dell’ inizio del lavoro e che in assenza e/o inidoneità di tali d.p.i. non
verrà attivato il servizio;
che tutti gli oneri diretti e indiretti  che saranno  necessari per il percorso lavorativo (visita medica,-
esami, oneri previdenziali, assicurativi, ecc.) sono a carico del soggetto indicato nella nota
dell’Avvocato Di Vittorio prot.4342/2019 e che in mancanza di tali pagamenti non verrà attivato il
servizio;
che il nominativo in atti dovrà sempre ed obbligatoriamente indossare, a sua cura e responsabilità,-
durante gli orari di svolgimento del lavoro socialmente utile, i Dispositivi individuali di sicurezza;
che il nominativo in atti dovrà svolgere il lavoro socialmente utile secondo le istruzioni impartite-
unicamente dal Responsabile del Servizio Area Tecnica fino al raggiungimento di ore 176;
che il nominativo in atti dovrà comprovare il corretto e completo svolgimento del lavoro-
socialmente utile mediante firma, in entrata ed uscita, di apposito registro in deposito all’Ufficio
Protocollo comunale;
che il nominativo in atti  inizierà il lavoro socialmente utile non appena effettuai i controlli di legge-
di cui al D.Lsl.vo. 81/2008;



DISPONE che la presente Determinazione venga trasmessa all’Autorità Giudiziaria presso il Tribunale di
Rieti, Cancelleria del G.I.P. e al Comando Stazione Carabinieri di Antrodoco.

Lì, 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 08-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  09-06-2020                numero di pubblicazione  213

            IL MESSO COMUNALE


